
Ano XV - N° 740 -  Matinhos, 13 de março de 2015.

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de
Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)
3971-6000 Jornalista Responsável: R.

Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
03

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 062/2015
SÚMULA: "CRIA E DENOMINA CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE
MATINHOS ".
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, EDUARDO ANTONIO DALMORA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 71, incisos X e XXX, da Lei
Orgânica do Município,
DECRETA:
Art. 1º Fica criado 01 (um) Centro Municipal
de Educação Infantil, com a seguinte
denominação e localização: Centro de
Educação Infantil "PINGO DE GENTE",
situado à Rua Adrianópolis, s/nº Bairro Rio
da Onça, no Município de Matinhos-PR.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Matinhos, 12 de março de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal de Matinhos.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
05

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015 - PMM
PROCESSO Nº 045/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇAO DE
MONITORAMENTO ANALÍTICO EM 05
(CINCO) PONTOS DE MONITORAMENTO
EXISTENTES NA ÁREA DO ANTIGO LIXÃO
DO CAMBARÁ RODOVIA PR-508, KM3,
conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$37.900,00
(trinta e sete mil e novecentos reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA
LICITAÇÃO: Poderão participar desta
Tomada de Preços, as empresas
devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas
para cadastramento, até o terceiro dia
anterior à data da abertura das propostas,
observadas as necessárias condições para
qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 01/04/
2015 ÀS 09:00 HORAS, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22 - Centro, Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 / 3971-6003 / 3971-6140 e fax: (41)
3971-6143.

Matinhos, 12 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente
de Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 027/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONSERTO DE CONTAINERS
DESTINADOS A COLETA DE LIXO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/03/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$43.200,00
(quarenta e três mil e duzentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 09 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 028/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM
TRATOR DE ESTEIRA, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/03/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$75.000,00
(setenta e cinco mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 11 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 029/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLETORES DE
PONTO POR BIOMETRIA PARA ATENDER
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/03/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$34.000,00
(trinta e quatro mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 12 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

08

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 030/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANCOS DE
JARDIM EM MADEIRA PLÁSTICA, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/03/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$53.380,00
(cinqüenta e três mil, trezentos e oitenta
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 12 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 031/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGENDAS
ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/03/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$69.300,00
(sessenta e nove mil e trezentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 12 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 032/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BERÇOS,
COLCHÕES E COLCHONETES EM
ATENDIMENTO AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE,
com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/03/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$33.684,00
(trinta e três mil, seiscentos e oitenta e quatro
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 12 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 059/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 059/2014 - PMM, com
a empresa ENGECRETO SERVIÇOS DE
CONCRETAGEM LTDA, inscrita no CNPJ Nº
01.985.348/0001-48, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 059/2014 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO E CONCRETO
USINADO FCK 30 MPA BASCULADO
PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO,
no valor de R$13.900,00 (treze mil e
novecentos reais)
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 092/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 095/2014 - PMM, com
a empresa CELIO ROBERTO ALVES DE
LIMA MATINHOS - ME, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 092/2014 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CHAVEIRO, no valor de R$4.501,50 (quatro
mil, quinhentos e um reais e cinquenta
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 10 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 127/2014 - PMM, com
a empresa BRINQMÓVEIS LTDA - EPP,
CNPJ Nº 09.259.958/0001-76 , conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2014 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$7.099,00 (sete mil e noventa e
nove reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
09

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 128/2014 - PMM, com
a empresa ABC COMÉRCIO DE ELETRO
ELETRÔNICOS LTDA - ME, CNPJ Nº
12.532.967/0001-01, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E
EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$3.105,00 (três mil, cento e cinco
reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 129/2014 - PMM, com
a empresa AVANTI COMERCIAL EIRELI -
ME, CNPJ Nº 20.148.119/0001-13, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2014 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$1.428,00 (um mil, quatrocentos e
vinte e oito reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 130/2014 - PMM, com
a empresa ACOSTA QUADRI & CIA LTDA -
ME, CNPJ Nº 05.568.807/0001-49, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2014 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA
OS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$1.428,00 (um mil, quatrocentos e
vinte e oito reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 131/2014 - PMM, com
a empresa , V.A. OTTONI EQUIPAMENTOS
- ME, CNPJ Nº 18.770.897/0001-06,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/
2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA
OS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$7.848,50 (sete mil, oitocentos e
quarenta e oito reais e cinquenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 132/2014 - PMM, com
a empresa GEFLEX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME, CNPJ
Nº 14.643.102/0001-30, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E
EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$7.415,00 (sete mil, quatrocentos
e quinze reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 133/2014 - PMM, com
a empresa A B DALFRE - ME, CNPJ Nº
11.026.030/0001-93 , conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E
EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$12.873,98 (doze mil, oitocentos e
setenta e três reais e noventa e oito
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

10

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 134/2014 - PMM, com
a empresa ESCOBRINQ LTDA - EPP, CNPJ
Nº 08.395.310/0001-64, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E
EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$568,00 (quinhentos e sessenta e
oito reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 135/2014 - PMM, com
a empresa ERALDO B. DE OLIVEIRA & CIA
LTDA, CNPJ Nº 81.716.284/0001-19 ,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/
2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$2.631,00 (dois mil, seiscentos e
trinta e um reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 136/2014 - PMM, com
a empresa LICIMASTER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA - EIRELI - ME,
CNPJ Nº 13.236.847/0001-11, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2014 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA
OS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$4.022,20 (quatro mil, vinte e dois
reais e vinte centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 138/2014 - PMM, com
a empresa BMR CONDICIONADORES DE
AR LTDA - ME, CNPJ Nº 16.677.803/0001-
15, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º
095/2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS
PARA OS ESTABELECIMENTOS DE
ENSINO, no valor de R$35,00 (trinta e cinco
reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 137/2014 - PMM, com
a empresa SOLUÇÃO INOX COMÉRCIO,
MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA,
CNPJ Nº 06.137.445/0001-02, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2014 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$1.299,00 (um mil, duzentos e
noventa e nove reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO
PRESENCIAL N.º 100/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 082/2014, firmado com a M.FIGUEIRA
ENGENHARIA LTDA - EPP , inscrita no CNPJ
N.º 14.665.685/0001-08 , conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 100/2014 - PMM, que
prevê a Contratação de empresa
especializada para elaboração de PSCIP
(Plano de Segurança Contra Incêndio e
Pânico , prorrogando o prazo de vigência por
30 (trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 11 de março de 2.015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
11

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA
Nº 003/2013- PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo do Contrato
nº 146/2013, firmado com a empresa
SERRANA VITÓRIA OBRAS DE
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº
01.163.030/0001-70, conforme
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2013 -
PMM, que prevê a REFORMA DE
EDIFICAÇÃO DESTINADA PARA A
PRÁTICA DE ESPORTES, prorrogando o
prazo de execução por 120 (cento e vinte)
dias contados de 23 de dezembro de 2014 e
prazo de vigência por 120 (cento e vinte) dias
contados de 22 de janeiro de 2015.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2015 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2015
- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM
REPAROS DE EQUIPAMENTOS TIPO
AUTOCLAVE PARA O HOSPITAL NOSSA
SENHORA DOS NAVEGANTES, em favor
da empresa ECLIN ACESSÓRIOS
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita
no CNPJ N.º 14.532.536/001-62, no valor de
R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com
base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/
93 e suas alterações, de acordo com o
parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 12 de março de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2015 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 008/2015 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAR CALIBRAGEM NO APARELHO
DE RAIO X DO HOSPITAL NOSSA
SENHORA DOS NAVEGANTES, em favor
da empresa ACONSERMED ASSISTÊNCIA
TÉCNICA, COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ N.º
73.430.282/0001-30, no valor de R$1.400,00
(um mil e quatrocentos reais) com base no
Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 12 de março de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2015 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e

HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE

LICITAÇÃO N.º 009/2015 - PMM, que prevê

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

DE PEDIATRIA, em favor da empresa

SERVIÇOS DE SAÚDE ZANICOTTI S/S

LTDA, inscrita no CNPJ N.º 01.304.128/

0001-01, no valor de R$27.000,00 (vinte e

sete mil reais), com base no Art. 24, inciso

IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas

alterações, de acordo com o parecer jurídico

proferido pela Procuradoria Geral do

Município.

Matinhos, 12 de março de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

AVISO DE REATIVAÇÃO DO CERTAME
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 019/2015- PMM
Tendo em vista a suspensão do certame, a
Pregoeira no uso de suas atribuições legais,
designada sob Decreto nº 130/2014 de 16/
04/2014,  REATIVA E RETIFICA o Edital
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 019/2015- PMM, que prevê
a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E
DEDETIZAÇÃO, conforme abaixo e
PRORROGA a data de abertura do certame
para o dia 31/03/2015 às 14:00 HORAS.
NO ITEM 13- DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO
INCLUIR:
 ITEM 13.1.1
a) Alvará de funcionamento da empresa
em plena validade;
b) Licença da Vigilância Sanitária,  em
plena validade, emitida pelo Município da sede
da licitante;
c) Licença Sanitária  Veicular em plena
validade;
d) Licença do Órgão Estadual  Ambiental
em plena validade;
e) Certidão de Registro de Pessoa
Jurídica, expedida pelo Conselho Profissional
competente, para serviços de controle de
vetores e pragas urbanas, desinsetização,
desratização e similares;
f) Certidão de Registro  do Responsável
Técnico,  expedida pelo Conselho Profissional
competente, para serviços de controle de
vetores e pragas urbanas, desinsetização,
desratização e similares;
g) Comprovação de vínculo empregatício
do responsável técnico, através de cópia
autenticada da ficha de registro de
empregado ou do registro em Carteira de
Trabalho e Previdência Social - CTPS em que
conste a proponente como Contratante ou no
caso de ser sócio da empresa através do
Contrato Social, devidamente registrado na
Junta Comercial;
h) Ficha técnica dos produtos a serem



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

12

Atos do Poder Executivo

utilizados, com registro na ANVISA
OBS.: De acordo com a Resolução RDC nº
18 de 29/02/2000 da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, são habilitados para o
exercício das funções relativas às atividades
pertinentes ao controle de vetores e pragas
urbanas os seguintes profissionais: Biólogo,
Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Florestal,
Engenheiro Químico, Farmacêutico, Médico-
Veterinário e Químico. O profissional
apresentado será responsável pelos serviços
prestados durante todo período da
contratação. Admitir-se-á sua substituição na
execução do objeto por outro de experiência
equivalente ou superior, desde que atendidas
às mesmas exigências aqui contidas e que
seja aprovada previamente pela
Administração.

Matinhos, 12 de março de 2015.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 021/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2014 -
PMM
PROCESSO Nº 047/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ACONSERMED
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS-
HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ Nº: 73.430.282/0001-30
OBJETO: REALIZAÇÃO DE CALIBRAGEM
NO APARELHO DE RAIO X DO HOSPITAL
NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Adm Geral do Fundo
Munic Saúde 2675 - 3.3.90.39.00
3.3.90.39.17 Manut Máquinas e Equips 2684
(Fonte 303)
Reserva de Saldo nº 719
VALOR:  R$1.400,00 (um mil e quatrocentos
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2015.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 011/2015 - PMM
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2015 - PMM
PROCESSO Nº 032/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MATINHOS
CONTRATADA: ROMAC TÉCNICA DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ Nº: 91.595.978/0001-10
OBJETO: MANUTENÇÃO E REVISÃO DE
PÁ CARREGADEIRA DOOSAN DL 200
POR EMPRESA ESPECIALIZADA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secretaria
2504 - 3.3.90.39.00 Outros Serv Terceiros PJ
3.3.90.39.99.99 Demais Serviços de
Terceiros PJ 2536 (Fonte 0) 2432 -
3.3.90.30.00 Mat Consumo 3.3.90.30.99.01
Outros Mat Consumo 2457 (Fonte 0)
Reservas de Saldos nº s 860 e 861
VALOR:  R$47.000,00 (quarenta e sete mil
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2015

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 019/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2014 - PMM
PROCESSO Nº 027/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ZELAYDE FIGUEIREDO
GOMES - ME
CNPJ Nº: 18.691.912/0001-12
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE
AVALIAÇÕES PSICOEDUCACIONAIS EM
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secret Municipal
de Educação 1202 - 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros PJ - 3390390507
Serviçso Pscioeducacionais 1203 (Fonte
104)
Reserva de Saldo nº 255/2014
VALOR: R$39.000,00 (trinta e nove mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2015.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 020/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 046/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ECLIN ACESSÓRIOS
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ Nº: 14.532.536/001-62
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM REPAROS DE
EQUIPAMENTOS TIPO AUTOCLAVE PARA
O HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS
NAVEGANTES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Adm Geral do Fundo
Municipal de Saúde 2675 - 3.3.90.39.00
3.3.90.39.17 Manutenção de Máquinas e
Equipamentos 2684 (Fonte 303)
Reserva de Saldo nº 254
VALOR: R$1.500,00 (um  mil e quinhentos
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2015

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 022/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 051/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SERVIÇOS DE SAÚDE
ZANICOTTI S/S LTDA
CNPJ Nº: 01.304.128/0001-01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA SERVIÇOS MÉDICOS DE PEDIATRIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0113.2050 Ações Eixo Atenção
Básica Saúde 2611 - 3.3.90.34.00 Outras
Despesas Decorrentes de Contratos de
Terceirização (Fonte 303)
Reserva de Saldo nº 831
VALOR:  R$27.000,00 (vinte e sete mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2015.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
13

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 023/2015 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015 - PMM
PROCESSO Nº 031/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: A & B LOPES PLANEJAMENTOS EIRELI - ME
CNPJ Nº: 19.182.685/0001-62
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DO PISO DE QUADRA COBERTA E MURO DE
DIVISA DA ESCOLA CAETANA PARANHOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Atividades Ensino Fundamental 3688
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
4.4.90.51.01.99 Outras Obras e Edificações 3449 (Fonte 104)
Reserva de Saldo nº 854/2015
VALOR:  R$72.491,75 (setenta e dois mil, quatrocentos e noventa e
um reais e setenta e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2015.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 024/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ALÍRIO FERREIRA BARBOSA - ME
CNPJ N.º 77.578.524/0001-99
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E
MONITORES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete Prefeito 83- 4.4.90.52.00
Equip e Mat Permanente
4.490.52.35 Equipamento de Processamento de Dados 87 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria  193 - 197 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ da Secretaria Administração 312 -
315 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  395 - 399 (Fonte
0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento

06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  456 - 459
(Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência Social 553 - 557
(Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 793-798 (Fonte 0)
0824401051002000 Aquisição de Material Permanente 727-731
(Fonte 722)
734-738 (Fonte 936)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Municip Direito Criança Adolesc 1014-
1014 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 1260 - 1266
(Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1529 - 1538
(Fonte 103)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Centros Educ Infantil 1814 -1820(Fonte
103)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2099 - 2103 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2242-2246
(Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 2341-2348
(Fonte 0)
2355 - 3358 (Fonte 510)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde 2710 -
3438 (Fonte 303)
10301013205000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde  2850-2855
(Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3233-
3240 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3359 - 3362 (Fonte 0)

PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

14

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/

2015 - PMM
PROCESSO Nº 024/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CAURÉ INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS
LTDA
CNPJ N.º 11.972.582/0001-94
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E
MONITORES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete Prefeito 83- 4.4.90.52.00
Equip e Mat Permanente
4.490.52.35 Equipamento de Processamento de Dados 87 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria  193 - 197 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ da Secretaria Administração 312 -
315 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  395 - 399 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  456 - 459
(Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência Social 553 - 557
(Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 793-798 (Fonte 0)
0824401051002000 Aquisição de Material Permanente 727-731
(Fonte 722)
734-738 (Fonte 936)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Municip Direito Criança Adolesc 1014-
1014 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 1260 - 1266
(Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1529 - 1538
(Fonte 103)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Centros Educ Infantil 1814 -1820(Fonte
103)



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
15

Atos do Poder Executivo

09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2099 - 2103 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2242-2246
(Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 2341-2348
(Fonte 0)
2355 - 3358 (Fonte 510)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde 2710 - 3438
(Fonte 303)
10301013205000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde  2850-2855
(Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3233-
3240 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3359 - 3362 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

16

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 024/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ALESSON E. F. SANTOS & CIA LTDA - ME
CNPJ N.º 07.213.924/0001-15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E
MONITORES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete Prefeito 83- 4.4.90.52.00
Equip e Mat Permanente
4.490.52.35 Equipamento de Processamento de Dados 87 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria  193 - 197 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ da Secretaria Administração 312 -
315 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  395 - 399 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  456 - 459
(Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência Social 553 - 557
(Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 793-798 (Fonte 0)
0824401051002000 Aquisição de Material Permanente 727-731
(Fonte 722)
734-738 (Fonte 936)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Municip Direito Criança Adolesc 1014-
1014 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 1260 - 1266
(Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1529 - 1538
(Fonte 103)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Centros Educ Infantil 1814 -1820(Fonte
103)

09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2099 - 2103 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2242-2246
(Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 2341-2348
(Fonte 0)
2355 - 3358 (Fonte 510)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde 2710 -
3438 (Fonte 303)
10301013205000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde  2850-2855
(Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3233-
3240 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3359 - 3362 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
17

Atos do Poder Executivo

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2015.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 023/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: EDSON LUIZ DA SILVA - ME
CNPJ N.º 17.539.456/0001-27
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO
COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO E APARELHOS DE AR CONDICIONADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 43 - 3.3.90.30.00
Material de Consumo
3389 (Fonte 0) 64 - 33903900 Outros Serv Terceiros PJ  67 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria  176 - 183 (Fonte 0)
186-3393 (Fonte 0)

04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ Secretaria Adm 244-265 (Fonte 0)
273-280 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  339 - 356 (Fonte
0) 361-366 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secret de Planejamento  433 - 439 (Fonte
0)444-448 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência Social 490 - 516
(Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 741-757 (Fonte
0)765-769 (Fonte 0)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Municip Direito Criança Adolesc 970-
986 (Fonte 0)
992-994 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secret Educação-1149-1180(Fonte
104)12202-1207 (Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ Ensino Fundl 1396 - 1422 (Fonte
103)1454-1458 (Fonte 103)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000-Manut Centros Educ Infantil1699-1715(Fonte
103)1740-1742 (Fonte103)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2020 - 2040 (Fonte
0)2046-2052 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secret Meio Ambiente 2172-2199 (Fonte
0)2204-2211 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101152047000 Manut Ativ Secret Obras 2432-2457 (Fonte
0)2504-2509 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo M Saúde 2627-2662 (Fonte
303)2675-2684 (Fonte 303)
10301013205000Ações Eixo Atenção P Saúde 2753-2772(Fonte
303)2797-2800(Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

18

Atos do Poder Executivo

13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secret Def Social 3173-3201 (Fonte
0)3205-3208 (Fonte 0)
13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros
0618201152064000 Adm Rec Funrebom 3260-3285 (Fonte
515)3205-3208 (Fonte 515)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3342 - 3390 (Fonte
0)3290-3293 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

07 4 UND Compressor rotativo para refrigeração, tensão 
nominal 220V, de 3/4Hp de potência, modelo 
UR9B072IS ou modelo equivalente que seja 
compatível com o equipamento manutenido 
acima de 7.000 BTU's. O motocompressor deve 
ser novo, dentro das Normas estabelecidas pelo 
INMETRO e garantia. 

Teco 230,50 922,00 

08 4 UND Compressor rotativo para refrigeração, tensão 
nominal 220V, de 1Hp de potência, modelo 
K1C131GEJBBA ou modelo equivalente que 
seja compatível com o equipamento 
manutenido acima de 9.000 BTU's. O 
motocompressor deve ser novo, dentro das 
Normas estabelecidas pelo INMETRO e 
garantia. 

Teco 231,75 927,00 

09 4 UND Compressor rotativo para refrigeração, tensão 
nominal 220V de 1.1/4Hp de potência, modelo 
K1SC167GEBC-P, K1C176GE ou modelo 
equivalente que seja compatível com o 
equipamento manutenido acima de 11.000 
BTU's. O motocompressor deve ser novo, 
dentro das Normas estabelecidas pelo 
INMETRO e garantia. 

Teco 255,00 1.020,00 

10 4 UND Compressor rotativo para refrigeração, tensão 
nominal 220V, de 2Hp de potência, modelo 
K2C262GEFC-F ou modelo equivalente que seja 
compatível com o equipamento manutenido 
acima de 18.000 BTU's. O motocompressor 
deve ser novo, dentro das Normas 
estabelecidas pelo INMETRO e garantia. 

Teco 250,00 1.000,00 

11 10 UND Micro ventilador 1/40 bivolt - Micro motor para 
aparelhos de refrigeração, bivolt(110/220V), ter 
suporte com parafusos para fixação ao micro 
motor, acompanhado da hélice com base de 
fixação da hélice (quando este já não integrar a 
própria hélice), arruela e porca para montagem 
adequada do micro motor. Deverá ser novo, de 
acordo com as normas estabelecidos pelo 
INMETRO e garantia. 

Elgin 19,00 190,00 

12 10 UND Micro ventilador 1/25 bivolt - Micro motor para 
aparelhos de refrigeração, bivolt(110/220V), ter 
suporte com parafusos para fixação ao micro 
motor, acompanhado da hélice com base de 
fixação da hélice (quando este já não integrar a 
própria hélice), arruela e porca para montagem 
adequada do micro motor. Deverá ser novo, de 
acordo com as normas estabelecidos pelo 
INMETRO e garantia. 

Elgin 30,00 300,00 

     TOTAL R$7.975,20 

 VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2015
Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
19

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 023/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ADELINE SALETE CARRARO- ME
CNPJ N.º 06.256.156/0001-14
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO
COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO E APARELHOS DE AR CONDICIONADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 43 - 3.3.90.30.00
Material de Consumo
3389 (Fonte 0) 64 - 33903900 Outros Serv Terceiros PJ  67 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria  176 - 183 (Fonte 0)
186-3393 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ Secretaria Adm 244-265 (Fonte 0)
273-280 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  339 - 356 (Fonte
0) 361-366 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secret de Planejamento  433 - 439 (Fonte
0)444-448 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência Social 490 - 516
(Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 741-757 (Fonte
0)765-769 (Fonte 0)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Municip Direito Criança Adolesc 970-
986 (Fonte 0)
992-994 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secret Educação-1149-1180(Fonte
104)12202-1207 (Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ Ensino Fundl 1396 - 1422 (Fonte
103)1454-1458 (Fonte 103)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil

123650182034000-Manut Centros Educ Infantil1699-1715(Fonte
103)1740-1742 (Fonte103)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2020 - 2040 (Fonte
0)2046-2052 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secret Meio Ambiente 2172-2199 (Fonte
0)2204-2211 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101152047000 Manut Ativ Secret Obras 2432-2457 (Fonte
0)2504-2509 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo M Saúde 2627-2662 (Fonte
303)2675-2684 (Fonte 303)
10301013205000Ações Eixo Atenção P Saúde 2753-2772(Fonte
303)2797-2800(Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secret Def Social 3173-3201 (Fonte
0)3205-3208 (Fonte 0)
13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros
0618201152064000 Adm Rec Funrebom 3260-3285 (Fonte
515)3205-3208 (Fonte 515)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3342 - 3390 (Fonte
0)3290-3293 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:
ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 1.800 HRS Contratação de empresa especializada para 
manutenção preventiva/corretiva de central e 
aparelhos de ar condicionado, refrigeradores, 
freezers, frigobares e bebedouros existentes 
nas diversas Secretarias Municipais de 
Matinhos. 

- Os serviços de manutenção preventiva 
consistirão na retirada, limpeza geral e 
recolocação das unidades condensadoras e 
evaporadoras nos seus locais de origem; 
verificar e corrigir possíveis falhas, e no 
período de 01 (um) ano deverão ser efetuadas, 
em todos os aparelhos de refrigeração 02 
(duas) revisões com o objetivo de limpar, 
ajustar, completar gás, lubrificar etc., 
substituindo peças que se fizerem necessárias 
ao perfeito funcionamento dos mesmos, 
devendo ajustar os seguintes itens: 

a) tensão e correntes nas fases do motor 
compressor; 

 21,94 39.492,00



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

20

Atos do Poder Executivo

b) tensão e correntes nas fases do motor dos 
ventiladores; 

c) ajuste das conexões e porcas; 

d) ajuste dos relés de proteção; 

e) botoeiras de comando; 

f) seqüências de partidas; 

g) atuação e ajustes dos controles de 
temperatura e umidade; 

h) atuação e ajustes dos preostatos de alta e 
baixa de óleo; 

i) vazamento e complementação de carga de 
gás; 

j) válvula de serviço; 

k) filtros secadores e visores de líquidos; 

l) ruídos e vibrações anormais; 

m) tensão nas correias; 

n) alinhamento das polias e se estão presas 
nos eixos; 

o) aperto do suporte do motor ventilador; 

p) capilar e bulbo da válvula de expansão; 

q) temperatura do ar na entrada e saída do 
evaporador; 

r) temperatura e umidade do ambiente 
condicionado; 

s) operação dos compressores; 

t) estado de rolamento e mancais do motor 

u) lubrificação do motor ventilador e das 
chaves de comando; 

v) verificação do desempenho da refrigeração e 
aquecimento dos aparelhos e demais serviços 
necessários ao perfeito funcionamento dos 
equipamentos. 

 - Na manutenção de bebedouros, 
refrigeradores e freezers, incluem reparos com 
substituição de peças sob demandas, além de 
lanternagem e pintura e para garantir a boa 
qualidade da água, os filtros deverão ser 
trocados a cada seis meses. 

 - Os serviços de instalação de novos 
aparelhos adquiridos para as Secretarias 
Municipais deverão serem instalados nos 
locais pré determinados, pelo mesmo valor da 
hora da manutenção corretiva/preventiva, 
inclusive com a reposição de gás e quaisquer 
outros elementos necessários ao perfeito 
funcionamento dos mesmos. 

 - Os serviços de manutenção corretiva serão 
executados sempre quando solicitados pelo 
Departamento de Compras ou responsáveis 
designados pelas Secretarias Municipais, em 
função da ocorrência de quebras ou da 
constatação de mau funcionamento dos 
aparelhos e consistirão de todos os serviços e 
reposição de peças para deixá-los novamente 
em perfeitas condições de funcionamento. 

 - Excetuando-se a mão-de-obra, não se acham 
compreendidos nos serviços de manutenção 
corretiva, a reposição sem custos para a 
CONTRATANTE, das seguintes peças: 

a) compressor; 

b) motor ventilador (da unidade condensadora 
ou da unidade evaporadora); 

c) painel frontal; 

d) placa de comando; 

e) suportes de sustentação para unidades 
condensadoras. 

 - A substituição das demais peças, inclusive 
gás para os aparelhos de refrigeração, está 
compreendida nos serviços de manutenções 
preventiva e corretiva e serão repostas sem 
custos para a Contratante. 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
21

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 017/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: STEEL SOLUTION MOBILIÁRIO
CORPORATIVO LTDA - EPP
CNPJ N.º 20.489.785/0001-15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MODULARES DE
ARQUIVOS DESLIZANTES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria 193 - 4.4.90.52.00
Equipamentos e Material Permanente - 4.4.90.52.42 Mobiliário em
Geral 198  (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ da Secretaria Administração 312 -
316 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  395 - 401 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  456 - 460
(Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência Social 553 - 558
(Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 793-800 (Fonte 0)
08224401051002000 Aquisição de Equips e Mat Permanente 727-
32 (Fonte 7226)
734 - 739 (Fonte 936)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 1260 - 1269
(Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1529 - 1539
(Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Centros Educ Infantil 1814 -11822(Fonte
104)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2099 - 2104 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente

10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2242-2247
(Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101151010000 Aquis Equips e Mat Permanente 2341-2352
(Fonte 0)
2355 - 3429 (Fonte 510)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde 2710-3430
(Fonte 303)
10301013205000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde  2850-2856
(Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3233-
3241 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3359 - 3363 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 144 UND Compartimento com 
deslocamento retilíneo com as 
medidas internas de 375mm (P) X 
1.000mm (L) X 2.750mm (H). 
permitindo assim formar 
composições em áreas 
diferentes, composto por 
estruturas em chapa de aço 
dobrada SAE1010, fixadas a base 
através de suportes de 
sustentação. Estruturas com 
furos retangulares a cada 25mm 
para encaixe e regulagem dos 
suportes internos. Fechamento 
superior com aba lateral em 
chapa aço SAE1010 com 30 mm 
de altura, com características 
construtivas determinadas de 
acordo com o tipo de acervo. 
Acabamento frontal independente 
da estrutura, confeccionado em 
chapa aço SAE 1010 dobrada 
com cantos arredondados de 
fácil remoção. Travamento 
estrutural externo e interno para 
garantia de estabilidade dos 
compartimentos, com 
características construtivas 
determinadas de acordo com o 
tipo de acervo. Base 
confeccionada em chapa de aço 
dobrada SAE1010 em perfil “U”, 

London 1.655,91 238.451,04 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

22

Atos do Poder Executivo

dobrada SAE1010 em perfil “U”, 
reforçada com travessas internas 
para sustentação e afixação das 
roldanas, coincidindo com o 
centro de cada compartimento 
estabelecendo uma distribuição 
equilibrada do peso; roldana em 
aço com duas abas laterais de 
guia para perfeito encaixe nos 
trilhos com diâmetro de 120 mm e 
30 mm de largura permitindo um 
alinhamento perfeito e 
estabilidade satisfatória para 
evitar que o compartimento saia 
de seu alinhamento, sendo que 
as roldanas de tração possuem 
uma recartilhagem no canal 
interno para tracionamento; 
mancais compostos de 
rolamentos de esferas rígidas e 
blindados classe zz de modo a 
não requerer lubrificação, para 
tracionamento de eixos em aço 
maciço com 20 mm soldados as 
roldanas e acoplados a eixos tipo 
“cardan” no formato oitavado. 
Comprovação de resistência e 
durabilidade das bases, através 
de relatórios técnicos fornecido 
por laboratório acreditado pelo 
INMETRO e anexados a 
documentação da proposta, com 
os seguintes parâmetros: A base 
deverá suportar uma carga 
vertical de no mínimo 14.900Kgf 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
23

Atos do Poder Executivo

evitar o tombamento acidental. 
Comprovação de segurança e 
estabilidade, através de relatórios 
técnicos fornecido por laboratório 
acreditado pelo INMETRO e 
anexados a documentação da 
proposta, com os seguintes 
parâmetros: Compartimento duplo 
de altura externa de 2.200mm 
descarregado e percorrendo uma 
distancia mínima de 1.400 mm 
com uma velocidade de pelo 
menos 0,2 a 0,367 m/s sem 
ocorrer o tombamento do 
compartimento ao atingir o 
limitador de curso. 
Compartimento duplo de altura 
externa de 2.200mm carregado 
com carga de 1.600kg distribuída 
internamente e percorrendo uma 
distancia mínima de 1.400 mm 
com uma velocidade de pelo 
menos 0,2 a 0,267m/s sem ocorrer 
o tombamento do compartimento 
ao atingir o limitador de curso. 
Compartimento duplo de altura 
externa de 2.200mm carregado 
com uma carga de 1.600kg 
distribuída internamente e com 
aplicação de uma força horizontal 
de 1.000 N a 1.600mm de altura 
sem ocorrer o tombamento do 
compartimento. Compartimento 
simples de altura interna de 
2.000mm carregado com uma 
carga distribuída de 400kg a 
500kg e com aplicação de uma 
força horizontal de 1.000 N a 
1.600mm de altura sem ocorrer o 
tombamento do compartimento. 
Compartimento duplo de 2.700mm 
de altura interna carregado com 
uma carga de 1.200kg distribuídos 
internamente com uma velocidade 
de 0,2m/s sobre trilhos com no 
mínimo 1.900mm de extensão sem 
ocorrer o tombamento do 
compartimento ao atingir o 
limitador de curso. 
Compartimento duplo de 2.700mm 
de altura interna descarregado 
com uma velocidade de 0,2m/s 
sobre trilhos com no mínimo de 
1.900mm de extensão sem ocorrer 
o tombamento do compartimento 
ao atingir o limitador de curso. 
Compartimento duplo de altura 
interna de 2.700mm descarregado 
com aplicação de uma força 
horizontal de 1.200 N a 1.600mm 
de altura sem ocorrer o 
tombamento do compartimento. 
Compartimento duplo de altura 
interna de 2.700mm carregado 
com uma carga total de 400kg 
distribuídos internamente entre 
1.600mm e 2.400mm de altura 

respectivamente, com aplicação 
de uma força horizontal de 800 N 
a 1.600mm de altura sem ocorrer 
o tombamento do compartimento. 
Cada compartimento deverá 
contar com uma trava manual 
embutida no manípulo com 
acionamento através de um botão 
com ativação rápida por meio de 
um giro no sentido horário para 
seu travamento e giro no sentido 
anti horário para o destravamento 
com um pino de engate ao trilho. 
Travamento dos compartimentos 
para fechamento total, instalado 
no terminal, através de uma única 
chave tipo tetra ligada a um 
instrumento de bloqueio que atua 
diretamente no trilho evitando 
furar o piso existente e 
proporcionando maior segurança 
ao usuário. Todas as peças 
confeccionadas em aço devem 
sofrer tratamento antiferruginoso 
através de processo continuo de 
decapagem e fosfatização por 
imersão através de 08 banhos que 
garanta a ausência de agentes 
corrosivos sobre a superfície da 
peça evitando o aparecimento de 
pontos de oxidação e induzidas a 
secagem, após tratamento as 
peças serão pintadas através do 
processo eletrostático com tinta 
na cor bege a base de resina 
epóxi-pó atóxica e de ação 
antimicrobiana a qual inibe a 
proliferação de bactérias nas 
superfícies pintadas garantindo 
um alto nível de higiene evitando 
a presença de micro-organismos 
problemáticos a saúde sendo 
polimericamente interligado 
dentro da tinta e por isto nunca 
será retirado possui resistência a 
riscos a produtos desinfetantes 
ou de limpeza e principalmente 
não agride o meio ambiente a 
ação antimicrobiana é permanente 
e ativa ao longo de toda a vida útil 
da tinta, atendendo a norma JIS Z 
2801:2010 – Japan utilizando 
métodos qualitativos “Agar 
DiffusionMethods” e quantitativos 
“Log reduction”. Comprovação de 
qualidade de tratamento e pintura 
através de relatórios técnicos 
fornecidos por laboratório 
acreditado pelo INMETRO e 
anexados a documentação da 
proposta, com os seguintes 
parâmetros: Avaliação da 
atividade antibacteriana na tinta 
de acordo com a Norma JIS Z 
2801:2010 para as bactérias 
Escherichia coli ATCC 8739 e 
Staphylococcus aureus ATCC 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

26

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 024/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CVB CONSTANSKI & CIA LTDA - ME
CNPJ N.º 17.394.513/0001-27
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E
MONITORES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete Prefeito 83- 4.4.90.52.00
Equip e Mat Permanente
4.490.52.35 Equipamento de Processamento de Dados 87 (Fonte
0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria  193 - 197 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ da Secretaria Administração 312 -
315 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  395 - 399 (Fonte
0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  456 - 459
(Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência Social 553 - 557
(Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 793-798 (Fonte
0)
0824401051002000 Aquisição de Material Permanente 727-731
(Fonte 722)
734-738 (Fonte 936)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Municip Direito Criança Adolesc 1014-
1014 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 1260 - 1266
(Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1529 - 1538
(Fonte 103)

08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Centros Educ Infantil 1814 -1820(Fonte
103)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2099 - 2103 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2242-2246
(Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 2341-2348
(Fonte 0)
2355 - 3358 (Fonte 510)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde 2710 -
3438 (Fonte 303)
10301013205000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde  2850-2855
(Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3233-
3240 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3359 - 3362 (Fonte
0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 740 de 13 de março de 2015
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 740 de 13 de março de 2015

28


